Utinam vellect, et statim bona perficerent : nunc vero nihil hujusmodi faciunt. Quis, quæso, justum et rectum nunc laudat ? Contrarium certe accidit. Quid frigidius justo, si præclerum quid agens, vulgi gloriam expetat ? Hoc enim agit, ac si quis pictor optimus regis imaginem pingens, imperitorum laudes excipiat. Alioquin autem qui humanam spectat gloriam, a virtutum exercitio cito desistet. Non si ad laudes illorum inhiet, hæc faciet quæ ipsis placebit, non quæ sibi. Quod ergo jam vobis consilium dederim ? Deo animam adhibere, satis habere, si laudemur ab illo, omnia ipsi placita facere, et bona operari, ad nullam rerum humanarum inhiare : hoc enim et jejuniu et orationi et elemosynam quod ne patiamur, fugiamus hoc vitium. Unum solum respiciamus, laudem a Deo, illius approbationem, communisque Domini commendationem : ut vita præsentis in virtute transacta, promissis bonis cum diligentibus eum potiamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et scemper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIX.

Luc. 13. v. 16. *Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, dixit : Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite. 17. Deus plebis hujus elegit patres nostros, et plebem exaltnvit, cum essent advenæ in terra Ægypti, et cum brachio excelso educit eos ex ea. 1. Vide Barnabam cedentem Paulo, ut et Joannem ubique Petro. Ille duxit eum ex Danasco : atqui venerabilior erat ; sed ad communem utilitatem spectabant. Et surgens, inquit, et manu silentium indicens. Mos hic Judæis erat : ideo sic illos alloquitur. Vide quomodo sermōni viam paret : primo enim laudans illos, magnamque ostendens erga ipsos curam, per quod dicit, *Qui timetis Deum* ; sic denum incipit sermonem. Non dixit, *Proselyti*, quod erat calamitatis nomen. *Deus plebis hujus elegit patres nostros et populum.* Vide quomodo hominum communem Deum, quorum proprie Deum dicat, et ostendat beneficia magna jam olim ipsis collata, sicut et Stephanus. Itæ autem faciunt, ut doceant illos, quod pro more suo nunc Filium suum miserit. Sicut et Christus de vno dicit (*Luc. 20. 13*), sic et ille loquitur. *Exaltavit in peregrinatione in Ægypto, et cum brachio excelso educit eos ex ea.* Atqui contrarium acciderat (a) ; sed multitudine aucti sunt ; imo et miracula propter illos facta sunt. Et prophete memorat ubique ea, quæ facta sunt in Ægypto. Et vide, quomodo tempora calamitatum prætercurrat, et nusquam crimina in medium afferat, sed Dei benignitatem, illa reliquens ipsis cogitanda. 18. *Et per quadraginta anno-**

*rum tempus mora eorum sustinuit in deserto. Deinde habitationem tertæ dicit : 19. Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum. Et multum intercessit tempus, quadringentorum et quinquaginta annorum. 20. Et quasi post quadringentos et quinquaginta annos dedit eis iudices, usque ad Samuelem prophetam. Hic ostendit ipsum varie providisse rebus illorum. 21. Et exinde postulaverunt regem. Nec memorat ingratum illorum animum, sed ubique Dei elementiam. Et dedit illis Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta : 22. et amoto illo, suscitavit eis David in regem : cui testimonium perhibens, dicit : *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* Non parvum hoc, quod ex Davide Christus esset. Deinde Joannem inducit testificantem, dicens : 23. *Hujus Deus ex semine secundum promissionem educit Iaracis Salvatorem Jesum, 24. predicante Joanne ante faciem adventus ejus baptismum penitentiam omni populo Israel. 25. Cum impletur autem Joannes cursum suum, dicebat : Quem me arbitranini esse, non sum, ego : sed ecce venit post me, cujus non sum dignus calcæamenta pedum solvere. Et Joannes testificatur non simpliciter, sed gloriam a se depellens, etiamsi omnes gloriam ipsi referrent. Non par res est autem nullo dante repellere, et omnibus tributibus honorem rejicere, neque simpliciter, sed cum tanta demissione. 26. *Viri fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutis hujus missum est. 27. Qui enim habitabant Jerusalem et principes eorum hunc ignorantes, et voces prophetarum, quæ per omne snbannat leguntur, judicantes, impleverunt : 28. et nullam causam mortis inventientes in eo, perierunt a***

(a) Id est, ni fallor, Deus educit illos ex Ægypto, ut inchoet in terram promissionis ; sed ob illorum acquiescentiam contrarium accidit ; nam maxima pars in deserto perit.

Pilato ut interficeretur. Ubique hoc ostendere satagunt, bonam ipsorum hoc proprium esse, ne tamquam alienum considerantes fugiant, eo quod crucifixissent eum. *Hunc*, inquit, *ignorantes.* Itaque ignorantia peccatum erat. Vide quomodo illos leniter defendat. Neque hoc tantum; sed etiam ita fieri oportuisse adjicit. Ne quis vero diceret, Unde manifestum est illum resurrexisse? dicit etiam, *Testes illius sunt.* Deinde rursus ex Scripturis rem confirmat. 29. *Cumque consummassent omnia, quae de illo scripta erant, deponentes de ligno, posuerunt eum in monumentum.* 30. *Deus vero suscitavit eum a mortuis tertia die, qui visus est per dies multos iis,* 31. *qui simul ascenderunt cum eo de Galilea in Jerusalem, qui sunt testes ejus ad plebem.* 32. *Et nos vobis annuntiamus eam, quae ad patres nostros repromissio facta est:* 33. *quia hanc Deus adimplevit nobis filiis eorum, resuscitans Jesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. 2. 7).* 34. *Quod autem suscitavit eum a mortuis, non ultra reversurum in corruptionem, ita dixit, Quia dabo vobis sancta David fidelia (Isai. 55. 3).* 35. *Ideo et in alio dicit: Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem (Psal. 15. 10).* 36. *David enim in sua generatione cum administrasset voluntati Dei, dormivit, et appositus est ad patres suos, et vidit corruptionem:* 37. *quem vero Deus suscitavit a mortuis, non vidit corruptionem.* Vide hunc vehementius disserentem. Hoc nunquam Petrus dixit. 38. *Natum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hunc nobis remissio peccatorum annuntietur, et ab omnibus, a quibus non potuistis in lege Moysis justificari,* 39. *in hoc omnia qui creditur justificatur.* Deinde hoc terribile: 40. *Videte ergo, ne superveniat vobis quod dictum est in prophetis:* 41. *Videte, contemptores, et admiramini, et disperdimini, quia opus operor ego in diebus vestris, quod non credetis, si quis enarraverit vobis (Habac. 1. 5).*

2. Vide quomodo necit sermonem ex praesentibus, ex prophetis, ex semine secundum promissionem. Versus supra dicta exploremus. *Viri fratres, filii generis Abrahae.* A patre ipsos appellat. *Vobis sermo salutis hujus missus est.* Illic illud, *Vobis*, non Judaeos separatim respicit, sed dat illis potestatem avellendi se ab iis, qui eadem perpetrarunt; quod ex sequenti palam est. *Nam qui habitabat, inquit, Jerusalem, hunc ignorantes, et voces prophetarum, quae per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt.* Magna accusatio, si frequenter audientes non attenderint. Sed nihil mirum: nam dicta illa circa Aegyptum et desertum, satis erant ad ingrati illorum animum demonstrandum. Et quomodo ignorarunt, inquit, cum Joannes dixerit? Quid mirum, cum propheta quoque saepe clamaverint? Illic alia accusatio: *Et nulla causa mortis inventa;* id quod ignorantiae non erat. Ponamus enim, quod cum pro Christo non haberint, cur occiderunt? *Et petierunt, inquit, a Pilato ut interficeretur. Cumque consummassent omnia, quae de illo scripta erant, deponentes de ligno, posuerunt in monumentum.* Vide quam hoc illis curae fuerit. Modum mortis dixit, et Pilatum in medium adducit, ut si-

mul et manifesta passio ait ex tribunali, simulque ut illi gravius accusentur, quod illum alienigenae viro traderint. Neque dixit, *Conquesti sunt (a); sed, Postularunt,* nulla causa inventa illum occidendi; ita ut palam sit illos gratiam accepisse Pilato nolente: quod clarius dicit Petrus, *Judicante illo dimitti (Act. 3. 13).* Multum amabat illos Paulus. Et vide, non moratur in ingrato patrum amico, sed ipsis timorem incutit. Stephanus certe hoc jure facit, utpote occidendus, non docens, et ostendens legem jam solvi: hic vero non item, sed minatur et terret solum. *Deus autem suscitavit illum a mortuis. Qui visus est, inquit, multis diebus iis, qui cum eo ascenderant a Galilea in Jerusalem.* Vide hunc ab ipso Spiritu motum, et passionem et sepulcrum saepe memorantem. *Et nos vobis annuntiamus, inquit, eam quae ad patres nostros repromissio facta est;* id est, promissionem patres acceperunt, vos rem ipsam. Deinde postquam testem adduxerat Joannem, cum diceret, *De semine hoc secundum promissionem adduxit Israeli Salvatorem, praedicante Joanne ante faciem aduentus ejus baptismum penitentiae Israel;* rursus inducit illum iterum dicentem: *Quem me arbitrari esse, non sum ego.* Deinde apostolos quoque inducit resurrectionis testes, dicens: *Qui sunt testes illius ad plebem,* deinde Davidem idipsum testificantem, cum dicit: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Neque enim venter per seipsa tam firma esse videbantur, neque haec sine illis: per utraque certe sermonem firmat. Quia enim metu tenebantur, quod illum occidissent, et conscientia alienabat illos, non quasi ad Christicidas loquuntur, nec quasi alienum, sed quasi proprium ipsis bonum tradentem. Optatissimum illis erat nomen Davidis: ideo ponit illud, ut vel sic saltem illum auscipiant; ac si diceret, filium ejus regem ipsis futurum esse: igitur ejus frenum ne abjiciatis. Quid sibi vult illud: *Dabo vobis sancta David fidelia?* Firma, inquit, quae nunquam peritura sint. Neque in his moratur, utpote cum his jam credat; sed minatur supplicium, et transit ad id, quod eis optabile erat, cum ostendisset abrogatam esse legem; atque in eo quod utile erat moratur, quod nempe magna transgressoribus mala futura essent. Deinde iterum Davidem cum laude memorat: *David, inquit, in sua generatione cum administrasset voluntati Dei, appositus est ad patres suos.* Sicut et Petrus ipsam memorans dicebat: *Licet dicere cum fiducia de patriarcha David (Act. 2. 29).* Nec dicit mortuum esse, sed, *Appositus est ad patres suos,* id quod dictu suavius erat. Et vide quomodo nusquam bona ipsorum opera ponat, sed quae reprehensibilia erant: nam quod petiissent et acceperunt, magna illorum accusatio erat. Illic beneficia Dei recenset: *Elegit, inquit, Exaltavit, Educavit.* Haec vero non eorum, sed Dei